Município, em favor da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, para 
atender a Unidade Orçamentária 0502 – FUNDEB – Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação, 
crédito especial no valor estimado de R$ 10.009.290,78 (dez milhões, nove mil, 
duzentos e noventa reais e setenta e oito centavos), para atender a programação 
prevista no Anexo I desta Lei bem como adequar o orçamento Municipal a Lei 
Federal nº 14.113/2020. 
§1º. O valor programado se deu de forma estivada em razão de o mesmo ser 
cotidianamente alterado por movimentações financeiras.